
О внесении изменений в Порядок осуществления ведомственного контроля в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в го-

роде Новосибирске, утвержденный постановлением мэрии города  

Новосибирска от 04.04.2014 № 2883 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», руко-

водствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Внести в Порядок осуществления ведомственного контроля в сфере заку-

пок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в городе Ново-

сибирске, утвержденный постановлением мэрии города Новосибирска от 

04.04.2014 № 2883 (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска от 

09.12.2014 № 10875, от 30.03.2015 № 2570, от 05.05.2015 № 3248, от 21.10.2019 

№ 3835, от 15.07.2020 № 2133), следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.2 после слова «для» дополнить словом «обеспечения».  

1.2. В пункте 1.3: 

1.2.1. Абзац второй после слова «запретов,» дополнить словами «условий 

допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы ино-

странных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых 

иностранными лицами,». 

1.2.2. Абзац седьмой дополнить словами «, принятия мер для осуществле-

ния закупок у учреждений и предприятий уголовно-исполнительной системы, ор-

ганизаций инвалидов». 

1.2.3. Абзац восьмой дополнить словами «, соблюдения правил подготовки 

отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально 

ориентированных некоммерческих организаций и сроков его размещения в еди-

ной информационной системе в сфере закупок». 

1.2.4. Абзацы десятый, одиннадцатый изложить в следующей редакции: 

«соблюдения предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013  

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для  

обеспечения государственных и муниципальных нужд» требований к исполне-

нию, изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в 

части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) 

или оказанной услуги условиям контракта; 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     25.04.2024  №      2951      

 



2 

соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее 

результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки;». 

1.2.5. Дополнить абзацами следующего содержания: 

«достижения минимальной обязательной доли закупок российских товаров, 

в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании 

закупаемых услуг (далее – минимальная доля закупок), соблюдения требований к 

содержанию и форме отчета об объеме закупок российских товаров, в том числе 

товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых 

услуг, осуществленных в целях достижения заказчиком минимальной доли заку-

пок, при осуществлении закупок которых установлены ограничения допуска то-

варов, происходящих из иностранных государств, порядка его подготовки и раз-

мещения в единой информационной системе в сфере закупок, а также требований 

к содержанию обоснования невозможности достижения заказчиком минимальной 

доли закупок, порядка его подготовки и размещения в единой информационной 

системе в сфере закупок; 

исполнения иных требований и обязанностей, установленных законода-

тельством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о 

контрактной системе в сфере закупок при осуществлении закупок товаров, работ 

и услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд.». 

1.3. В пункте 3.1: 

1.3.1. В абзаце втором слова «товаров, работ и услуг для государственных и 

муниципальных нужд» исключить, дополнить словами «, установленного планом 

устранения выявленных нарушений законодательства Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок (далее – план устранения выявленных 

нарушений), составленным в соответствии с пунктом 5.4 Порядка». 

1.3.2. В абзаце четвертом слова «товаров, работ и услуг для государствен-

ных и муниципальных нужд» исключить. 

1.4. Подпункт 4.2.3 дополнить абзацем следующего содержания: 

«выводы о необходимости формирования плана устранения выявленных 

нарушений.».   

1.5. Дополнить пунктами 5.4 – 5.6 следующего содержания: 

«5.4. При выявлении нарушений по результатам проверки должностное ли-

цо (группа должностных лиц), уполномоченное на осуществление проверки, в те-

чение пяти рабочих дней с даты оформления акта составляет и подписывает план 

устранения выявленных нарушений. 

План устранения выявленных нарушений должен содержать перечень вы-

явленных нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной си-

стеме в сфере закупок, мероприятия, направленные на устранения указанных 

нарушений и сроки их выполнения. 

5.5. План устранения выявленных нарушений вручается руководителю под-

ведомственного заказчика, в отношении которого проводилась проверка, в тече-

ние пяти рабочих дней со дня его подписания. 

Подведомственный заказчик информирует орган ведомственного контроля 

о результатах выполнения мероприятий, предусмотренных планом устранения 



3 

выявленных нарушений, в течение пяти рабочих дней со дня истечения срока для 

их устранения, установленного планом устранения выявленных нарушений. 

5.6. Акты, планы по устранению выявленных нарушений направляются в 

орган, уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок, ежеквар-

тально до пятого числа месяца, следующего за отчетным кварталом.». 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого замести-

теля мэра города Новосибирска Буреева Б. В. 

 

 

Исполняющий обязанности 

мэра города Новосибирска О. П. Клемешов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


